Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador  EMANUEL SOUZA RAMOS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do
Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo a Secretaria de Desenvolvimento Social,
que empreguem esforços para a efetiva continuidade do programa Bolsa Universitária em nosso
município.

 JUSTIFICATIVA

 O  presente  requerimento,  se  dá  em  razão  da  relevância  do  programa  Bolsa
Universitária em nosso município, tendo em vista que, o referido programa atende o pagamento
do valor integral do transporte universitário dos alunos do nosso município que se deslocam
para estudar em universidades de outros municípios.

Portanto, a continuidade do programa com o fim de cobrir o valor integral é
de extrema importância, uma vez que, além de auxiliar os alunos que não possuem condições
de arcar com o transporte,  também incentiva a cultura universitária em nosso município,
fazendo  com que  haja,  a  longo  prazo,  mais  profissionais  formados  em nosso  município,
resultando em uma diversificação  da  renda,  gerando  ainda  mais  desenvolvimento  para  a
cidade.

 Sem mais para o momento, e na certeza do pronto atendimento ao pleito acima
disposto, desde já reitero os meus votos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 06 de Janeiro de 2025.

EMANUEL SOUZA RAMOS
Vereador

		2025-01-06T09:50:34-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485